
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 16/2024 

SÃO PAULO 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 29/04/2024 

CO Nº 90001/2024  
UNICAMP - Universidade Estadual de Campinas  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Encontra-se aberto na Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP a Concorrência Pública CO DGA 90001/2024, UASG 450161, 
Processo nº. 01-P-22090/2023, do tipo menor preço global, destinado a Contratação de empresa para execução dos serviços 
remanescentes da reforma e ampliação dos Pavilhões I e II: Departamentos de Artes Corporais/DACO e Departamentos de Artes 
Cênicas/DAC, do Instituto de Artes da Unicamp, incluindo o fornecimento de equipamentos de climatização com sua instalação, 
manutenção corretiva/garantia e manutenção preventiva. O prazo de entrega das propostas eletrônicas será até o dia 21/06/2024 às 
09h, sendo que a sessão pública será no mesmo dia e horário, pela página virtual do Portal de Compras do Governo Federal 
(https://www.gov.br/compras/pt-br/). 
 
O Edital na íntegra encontra-se disponível na página virtual do Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://www.gov.br/pncp/pt-br) e https://www.dga.unicamp.br/anexos_licitacoes/. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

631 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 16.855.253,60 R$ 1.685.525,36 R$ 842.762,68  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Registro ou inscrição da empresa na entidade profissional competente: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA ou 
Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, em plena validade. 

Apresentação de, no mínimo, 1 (um) atestado de capacidade técnico-operacional ou Certidão de Acervo Operacional (CAO), em cópia 
autenticada, de execução de obra/serviço de características, quantidades e prazos compatíveis ao objeto desta licitação, emitido(s) 
em nome da empresa licitante. 

O(s) atestado(s) deverá(ão) ter sido expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, cuja 

parcela de maior relevância e quantidade mínima é: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

. 

OBSERVAÇÕES 

A vistoria deverá ser agendada pelo e-mail wilmar@unicamp.br ou ellucio@unicamp.br e será realizada em dias de expediente na 
UNICAMP, das 9:00 horas às 16:00 horas, no período de 22/04/2024 até 11/06/2024. 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 26/04/2024 

CO Nº 90005/2024  
DER/SP - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 90005/2024 - SEI nº 139.00020844/2024-51 
Acha-se aberta no Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA - Tipo: 
Menor Preço - Modo de Disputa: Fechado e Aberto - para Execução das obras e serviços de pavimentação dos acessos das Vicinais 
às Rotas: 1- km 0 ao km 3,060 + km 0 ao km 1,735; 2 - km 0 ao km 5,765; 3 - km 0 ao km 2,569; 4 - km 0 ao km 0,620 + km 0 ao km 
1,735 e 5 - km 0 ao km 1,860, no município de Itu. - orçado no valor de R$ 21.891.185,91 , a ser realizado por intermédio do PNCP ( 
Portal Nacional de Compras Pública), cuja abertura está marcada para o dia 10/06/2024 as 10:00 horas. 
Os interessados em participar do certame deverão acessar o site www.compras.sp.gov.br, mediante obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento de seus representantes. O edital também está disponível nos seguintes sites: www.der.sp.gov.br, www.e-
negociospublicos.gov.br e www.pncp.com.br. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

08 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 21.891.185,91 R$ 2.189.118,59 R$ 1.094.559,29  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Prova de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto 
desta licitação, por meio da apresentação de atestado(s) expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da 
licitante, devidamente registrado no CREA ou CAU, comprovando que a licitante executou, individualmente ou como membro de um 

consórcio, serviços com características semelhantes e compatíveis com o objeto do Edital, relacionadas na tabela a seguir: 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas vistorias técnicas quantas cada interessado considerar necessário. As vistorias devem ser previamente 
agendadas e poderão ser realizadas até o dia útil imediatamente anterior à sessão pública, na Divisão Regional de Itapetininga – 
DR.2, localizada à Rua General Carneiro, nº 196 – Itapetininga - SP, Telefone; (15) 3271.7100 – ramais 266/280. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

